
 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2026 DO CONCURSO PÚBLICO 001/2025 
 
 

“Dispõe sobre a convocação referente ao cargo de 
Contador do Concurso Público do Município de Barra do 
Garças/MT, regulamentado pelo Edital de Homologação 
nº 001/2025, e dá outras providências." 

 
 

O Secretário Municipal de Administração de Barra do Garças, Estado de 

Mato Grosso, Sr. LUAN ALISSON GONÇALVES DE OLIVEIRA, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e; 

 
CONSIDERANDO a realização do Concurso Público nº 001/2025, regido 

pelo Edital nº 001/2025, de 05 de maio de 2025; 

CONSIDERANDO a homologação do resultado final do referido certame 

por meio do DECRETO Nº 5.777, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025, publicado 

no Diário Oficial nº 3748, de 12 de novembro de 2025; 

CONSIDERANDO a necessidade de provimento do cargo de Contador 

no âmbito da Administração Pública Municipal; 

CONSIDERANDO que a vaga destinada ao cargo de Contador 

encontra-se SUB JUDICE, em razão da existência de processo judicial em 

trâmite no Juizado Especial da Comarca de Barra do Garças/MT, cujo objeto 

trata de Anulação e Correção de Provas/Questões, Classificação e/ou 

Preterição, conforme orientação da Procuradoria Geral do Município; 

CONSIDERANDO que não obstante a demanda judicial em curso, 

inexiste decisão judicial impeditiva vigente que obste a nomeação, posse e 

exercício do candidato aprovado, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

1. DA CONVOCAÇÃO 
 
Fica convocado o candidato aprovado e classificado no Concurso 

Público nº 001/2025 para o cargo de CONTADOR, conforme ordem de 



 

 

classificação homologada, para fins de realização dos atos de exame médico, 

entrega de documentação, posse e exercício. 

 
Parágrafo único: A convocação ora realizada ocorre com ciência da condição 

sub judice da vaga, ficando o candidato ciente de que eventual decisão judicial 

superveniente poderá repercutir nos atos administrativos praticados, nos termos 

da legislação vigente. 

 
 

2. DO EXAME MÉDICO DE APTIDÃO 
 
O candidato convocado deverá comparecer à Secretaria Municipal de 

Administração da Prefeitura Municipal de Barra do Garças, localizada na 

Rua Independência, nº 522 – Centro, para apresentação dos exames exigidos 

no Anexo VI do Edital do Concurso Público e para consulta com o Médico do 

Trabalho, no dia 25 de fevereiro de 2026, às 08h00min. 

 
 

3. DA ENTREGA DE DOCUMENTOS 
 
Após a avaliação médica e sendo considerado apto, o candidato deverá 

comparecer ao Setor de Gestão de Pessoas da Prefeitura Municipal de Barra 

do Garças, localizada na Rua Independência, nº 522 – Centro, munido do 

Atestado Médico para posse e dos demais documentos exigidos no Anexo 

VII do Edital do Concurso Público, no dia 26 de fevereiro de 2026, no horário 

das 07h às 11h e das 13h às 17h. 

O não comparecimento ou a não apresentação da documentação no 

prazo estabelecido implicará renúncia à vaga, facultando ao Município a 

convocação do candidato subsequente, respeitada a ordem de classificação. 

 
 

4. DA POSSE E DO EXERCÍCIO 
 
O candidato que tiver sua documentação deferida e for considerado apto 

nos exames admissionais deverá comparecer ao Setor de Gestão de Pessoas 

da Prefeitura Municipal de Barra do Garças, localizada na Rua 



 

 

Independência, nº 522 – Centro, para sua posse no dia 27 de fevereiro de 

2026, devendo, às 09:00 h. 

O candidato entrará em exercício no dia 02 de março de 2026. 

 
 

5. DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
Para assegurar a correta aplicação e eficácia deste Edital, dispõe-se: 

 
I – O candidato deverá apresentar originais e cópias legíveis dos documentos 

exigidos no edital do concurso; 

II – O não comparecimento dentro dos prazos estabelecidos será considerado 

desistência tácita da vaga; 

III – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Secretário de Administração, 

Barra do Garças/MT, 20 de janeiro de 2026. 

 

 
 
 
 

LUAN ALISSON GONÇALVES DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

Portaria nº 21.817, de 01/01/2025 
 


		2026-01-20T15:44:00-0300
	LUAN ALISSON GONCALVES DE OLIVEIRA:02007638142




